
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1260/2023-DG/CGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho no Anexo/Se-
quencial 124 e Anexo/Sequencial 125, e demais despachos no Processo 
2022/671860,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
n° 102/2022, firmado por este Departamento e a Empresa PEREIRA CA-
BRAL COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
Renato Gomes da Cruz Júnior, matrícula 5862787/2.
Suplente:
Francisco de Assis da Silva Almeida, matrícula 57176332/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1277/2023-DG/CGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 03/03/2023, e demais despachos no Processo 2023/280459,
R E S O L V E:
remover, a pedido, a servidora SÍLVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO, Vis-
toriadora, matrícula 57201348/1, por 17 (dezessete) meses, no período 
de 20/04/2023 a 11/09/2024, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para a 
CIRETRAN “B” de Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/04/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 928705

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 22/2023

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a empresa OTC. DOC ORGANIZA-
ÇÃO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE DOCUMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 04.361.968/0001-02
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a ARP Nº. 02/2022 da Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP –, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº. 08/2022
OBJETO: Prestação de serviços, por demanda, de tratamento arquivístico 
de documentos históricos, digitalização e microfilmagem dos documentos 
constantes de acervo bibliográfico, elaboração de código de classificação 
de documentos de arquivo (ccd) e tabela de temporalidade de documento 
(ttd), de forma a preservar a documentação, modernizar as ações e facili-
tar a busca, localização e acesso de documentos do acervo, em conformi-
dade com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
termo de referência
VALOR: O VALOR deste contrato é de R$ 12.775.000,00 (Doze milhões, 
setecentos e setenta e cinco mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 126 Tecnologia da Informação; 
Programa: 1508 Governança Pública; Projeto Atividade: 8238 Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação; 3.33.90.40.02 Digitalização/
Indexação de documentos; Fonte de Recursos: 01752000061 - Recursos 
Próprios; 01752000066 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 20/04/2023 Término: 19/04/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 928848

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2021
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 02

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS., inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda de pro-
dutos que atendam as necessidades da Contratante, mediante adesão aos 
anexos que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de R$ 
989.527,44 (novecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) totalizando o valor global estimado 
previsto de R$ 11.874.329,32 (doze milhões e sessenta mil reais) para 12 
(doze meses).
VIGÊNCIA: Início: 20/04/2023 Término: 19/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral, 125 – Normatização e Fiscalização; 1297 – Manutenção da Gestão, 
1502 Segurança Pública;8338 – Operacionalizações das Ações Administra-
tivas; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F. G. DE SOUSA COELHO
RENATA MIRELLA F. G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 928532

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1152/2023-DAF/CGP, DE 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2059758;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco de Assis Bentes Nahmias, matrícula nº 80845491/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas even-
tuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscali-
zação de trânsito que será realizada nas circunscrições dos municípios de 
Abaetetuba e Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-3.000,00
3339036–R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/04 à 28/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1186/2023-DAF/CGP, DE 12/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2060381;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor MAR-
CO AURÉLIO REIS SENA, matrícula nº 57201765/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas 
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de 
de fiscalização de trânsito desenvolvidas no município de Medicilândia, no 
período de 20/04 à 04/05/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$300,00
3339036–R$200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/04 à 04/05/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1244/2023-DAF/CGP, DE 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2065256;
RESOLVE:


